PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº  214/2023 –GESTOREMREDE/SEDUC  Recife, 02 de outubro de 2023.

Assunto: Mudança na organização das formações de professoras e professores da Educação Infantil

Senhores(as)

GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES

DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

A Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica, por meio da Escola de Formação de Educadores do Recife

Professor Paulo Freire (EFER), comunica que estamos alterando a organização dos encontros formativos

do mês de outubro para professoras e professores que atuam em turmas do grupo II e grupo III da

Educação Infantil, e que foram publicados na pauta pedagógica do referido mês. Para maior comodidade

das/dos professoras/es, as formações acontecerão apenas no Parque de Apipucos e a Secretaria de

Educação ofertará ônibus saindo da EFER Paulo Freire para o local de formação. Confira abaixo o

calendário dos encontros formativos para esse grupo:

DOCENTES QUE ATUAM EM TURMAS DO GRUPO II

Data Horário

(Saída dos ônibus da

EFER)

Regional (RPA) Local

05/10 08:00 01 e 02 (01, 02 e 03) Parque de Apipucos

26/10 08:00 03 e 04 (04, 05 e 06) Parque de Apipucos

DOCENTES QUE ATUAM EM TURMAS DO GRUPO III

Data Horário

(Saída dos ônibus da

EFER)

Regional (RPA) Local

06/10 08:00 01 e 02 (01, 02 e 03) Parque de Apipucos

20/10 08:00 03 (04 e 05) Parque de Apipucos

27/10 08:00 04 (06) Parque de Apipucos

27/10 13:30 Todas regionais Parque de Apipucos

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Destacamos que os ônibus sairão da Escola de Formação de Educadores do Recife Professor

Paulo Freire (EFER), impreterivelmente, às 08:00 e às 13:30, conforme indicado no quadro acima. É

facultado à/ao docente utilizar o ônibus ofertado ou ir por sua conta ao local de formação. O endereço

do Parque de Apipucos é: Praça Apipucos, S/N - Apipucos, Recife – PE.

Havendo alguma dúvida, por favor, entrar em contato com a EFER Paulo Freire através do telefone

33555856 ou do e-mail efaer.paulofreire@educarecife.com.br . Na oportunidade apresentamos nossas

cordiais saudações e desejamos que os momentos formativos sejam proveitosos para todos (as)

profissionais envolvidos (as).

Atenciosamente.

HENRIQUE NELSON DA SILVA

Gestor da Escola de Formação de Educadores do Recife Professor Paulo Freire

ANA COELHO SELVA

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

mailto:efaer.paulofreire@educarecife.com.br